proprietate merito cuius discouenit remanere p
prietate puenientē. Ad 2^m dicitur q^d venenū ē
absolute a corpore pmutabile pmutatione notabi
li sed nō pmutatur a corpore ita q^d pprietate acq
rat per notabile a corpore pmutatione vel saltē
ad eius actionē ab occulta proprietate nō requit ī
se magnā trāsmutationē. et hoc vult auic. fa primi
et ga. 3^o cōplexionū. Ad tertiuū si antecedēs su
mis pūculariter pceditur et negatur pūa. Si vero
vniuersaliter negatur nec hoc voluit ga. Ad ar
gumenta vero alterius ptis dicitur q^d pbant pticu
larē q^d aliquod venenū pōt nutrire ex qua nō seq
tur vltis. Sequitur cōmētū. Alij aliter dicunt.

Hic gal. dat tertiā expōnē illius termini preter
nām. et dicit q^d q^d p^mū ē q^d alij p cibū ingredientē
corpus preternām intelligit illū solū per quē vlti
mitate excedit nā. i. p quē vltimate opprimis virt^o
hoc. n. idē est quod preternām. dicit 2^o q^d ille non
est intellectus ypo. et rō q^d non fuit cōsuetudo an
tiquoz cū dicit aliquod nociuū intelligere ita pū
culariter. nā dicit generaliter vt calor cibus pleni
tudo ciboz corruptio chimoz labores generant
morbos et nō ita limitate expmūt quantitātē nec
est necessariū ponere. dicit 3^o q^d iō nō est necessariū
ponere quia nemo dubitat cibū extendentē natu
rā in quātitate valde modicū vt puta si vnus de
narij pondere excedat pūetū nō tñ illico faceret
morbū. s. si iteretur erit cā morbi. vult igitur ypo.
hoc esse factiū morboz nō q^d necessario actu fa
ciat. Et iō non est necesse isto mō limitare. dicit 4^o
q^d ex dictis p^z q^d licet ipsi dicant verā sniam tñ in
tentio eoz est superflua in limitando illud q^d non
oz. Dicit q^dnto q^d sicut supra dicitur q^d nō intel
ligitur de cibo peccante in qualitate. ita hoc intel
legendū ē q^d nō fuit mens ypo. de cibo malī sapor
is. Quod at. Hic cōmētatur secūda ptē affo
ris et diuiditur in tres primo exponit partē. 2^o b
clarat expositionē. 3^o remouet quedā dubia. fa ibi
ponamus hominē. tertia ibi. S. cū ypo. de prima
dicit q^d ypo. bene dixit cū dixit manifestat vō sana
tio q^d nō solū sanatio s. qualitas sanationis decla
rat cibū ingrediētē corpus pternāz facere morbu
Et similiter oīs actio futura a medico p^zbas esse
vtilis ex suo effectu. i. ex effectu q^d secutus est in pre
terito similem actionē. Et iō ypo. in dictis verbis
intelligit sanitatē sequētē euacuationē rei nociue
esse illā que significat rei nociue pūtiā facere mor
bū. Et hoc idē voluit Philippus in tribus libris
quos fecit de digestiua virtute q^d totū explanabit

Cōsidera igit ypo. velle q^d effectus rōnales se
quentes quāsdā actiones faciūt manifestū esse cū
intendim^o talē effectū in simili similiter esse opan
dū. Ponam^o hoīem. Hic declarat exēpluz
di. ponam^o hominē plus p^zmedisse debito et se exer
cuisse minus pūeto et q^d sentiat grauitatē post ista
in toto corpe et q^d cū rubore et tumore venaruz se
briat. In isto casu nō vane imo rōaliter cogitam^o
per signa dicta egritudinē esse plenitudinē. sed tñ
si purgauimus eā et viderim^o p^zuisse purgationē

tunc erim^o certi et securi ita esse et securius poterit
mus de hac infirmitate aliū curare. Neq^z expecta
bimus q^d alij expectāt. s. multis alijs certificari q^d
hoc sufficit neq^z hoc erit oportuni q^d certificemuz
q^d in cōtraria operatione pūngit e contra vt puta
q^d nō euacuādo nō sanatur q^d hec certitudo suffi
cit fm mentē ypo. S. cū ypo. Hic remouet
dubitationē. et diuidit in quattuor s. quattuor du
btationes. fa ibi. humoz at. tertia ibi. S. tñ q^dda
quarta ibi. Cū enī corruptio. de prima dicit q^d yp.
euacuationē humoz peccātū equaliter vocat mī
norationē. S. q^d vnus determinatus hūor pec
cans euacuatur illā vocat purgationē. Et hoc di
ctū est pluries. de scda parte dicit q^d minoratio fit
pluries pūcipalissime p^zfobotomiā. 2^o per scarifi
cationes spūaliter in spatulis q^d isunt vicine venis
magnis a quibus sugūt. deinde exercitia. deinde so
mētationes que sunt calefactiones cū re humida
vaporosa vel corpulenta balnea et et fricatiōes et
ieiunia accidentalia. Et ista nō minuūt cito sicut
superior. s. fobotomiā et scarificatio et hec pro isto
loco sufficiāt. Hāc alias fecit libru de plenitudine
De pte tertia dicit q^d subiungendū est. q^d sit dicen
dū de plenitudine fm tenorē virtutis merito qua
litate male. Et dicit q^d oz peccatē humorē purga
re. s. farmaco. Hāc pte illa purgata illud q^d restat
est bonū. de pte quarta dicit q^d nō oīs putrefactio
debet dici isto mō humoz corruptio imo notare de
bes q^d sicut accidit in vno ita accidit in sanguine
q^d q^d itēse putrefit et nō pōt reduci ad benignū
a calore nostro. sicut cū vinum leuiter accessit pōt
ad vinū leuiter reduci. Et iō talis corruptō ad be
nignū reducibilis nō dicatur huiusmōi corruptio
sed per corruptionē intelligamus cū ita corruptus
est vt ad benignū reduci non possit.

Veritur vtz sanguis putrid^o ad benignū
reduci possit. Et sine argumētis notādū
ē ex his que dixi in qōne de putrefactioe
3^o tegni q^d in putrefactione est caliditas extranea si
ra i hūiditate putrefacti 2^o oz calorē nālē esse debi
lē. 3^o q^d hec caliditas agat ad misli corruptionem et
elementoz sepationē nō p^zpando ad alicui^o ferme
misli introductionē p se. Hāc 2^o. q^d in quolibet
mislo perfecto est ps subtilis spūosa in qua funda
tur suus intrinsecus calor nālīs eiusdē cōseruati
uus et humidū cōtētūus. Hāc 3^o q^d quēadmodū
deficiente radicali humido cū ad senectutez vadū
mus ad hoc venimus vt ad perfectionē iuuetutis
amp. redire nō possum^o. Si tñ stante adhuc debi
ta mensura illius substantifici humidū ad perfectō
nē possumus attingere non obstāte infirmitate et
alteratione preternālī ita est in istis inuentre men
surā huius hūidi aerei qua deficiente nō pōt amp
nālīs calor ad illū vigorē redire vt possit suū hūi
dū debite cū sicco retinere. Hāc 4^o per putredi
ōnē tale substantificū humidū spūosuz deperdi. sed
primo fieri alterationē et subsequētē dissolutionē
et paulatim. istud p^z q^d dissolutio fit per alteratio
nem. et q^d aliter nunq^z per temp^o aliq^d putrefieret

Non quoniam qualitate per alterationem introductam posse remoueri corpe eodem remanente. Ex hijs patet quod humor multum putrefactus puta viscus ad tantum dissoluta sit humiditas aerea ne possit satis amplius habere de naturali calore non potest ad benignum reduci. Sed humor putrefactus citra illam mensuram potest ad benignum reduci cum per alterationem malas qualitates deperdidit. et iste est unus modus satis clarus ubi humor secundum se totum putrefiat. Alij sunt modi ut quod incipiente transmutatione et in modo missionis versus dissolutionem non possit reduci quia illa reductio non fieret nisi a calore naturali illius modi missionis dicti quod prius habuit et ille humor. et ille calor verbi gratia epatis huiusmodi missionis non est operatiuus nisi indeterminatam naturam propriam quam non est iste humor putridus. 3^o est quod putrefactio quicquid est omnibus partibus humoris aut pluribus et tunc non est humor ad benignum reducibilis quicquid in paucis et tunc per illam separationem relique reducuntur. Sed huiusmodi vltimus non est ad mentem galeni. Sed tunc isto statu versus sequitur primo quod aliqua est febris putrida salubris ad salutem terminanda non habens quattuor tempora quo ad mentem transmutationem ut se habes incipiens a tali putrido humore ad benignum reduciendo quoniam cum erit completa digestio et ad benignum reductio non amplius erit febris et sic febris illa non habebit statum aut declinationem. Sequitur 2^o quod non in qualibus febre putrida essent humide tres intentiones digestio et euacuatio et alteratio per galenum in 3^o regni ut in illa in qua humor qui putridus est non esset euacuandus 3^o sequitur quod aliquis est humor putridus et perennans qui non indicat de sui remouendo et ista tria et multa similia sunt procedenda in febre a materia ad benignum reducibili procedente et de tali humore.

Orum que nutriunt. Loco asforismi est ista. super

fluitates corporum que nutriunt copiose et velociter cito a corpe expelluntur. probatur conclusio quia tales superfluitates cito a benigno separantur et cito generantur. igitur aliorum pitate posita cito expelluntur. assumptum et prima declarabitur in notis.

Ad intellectum asforismi non primo quod nutritio est assimilatio nutrientium ad nutritum et vltima operatio quam virtutes naturales necessario faciunt in nutrito proprie accipiendo nutritionem. sed tamen quicquid sumitur nutritio pro omni operatione nutritiue virtutis circa nutrimentum tales aut operationes commiteri possunt tres a doctoribus. Appropinquatio et assimilatio. nam nutritum. primo ponitur in poro membri debentis nutriri. 2^o in viscat et vnice cum partibus circumstantibus. 3^o assimilatur et in qualitatibus et in subiecta quibus ergo istorum actuum large accipiendo nutritionem potest dici nutritio. Non 2^o quod nutritiue virtuti quattuor deseruiunt virtutes naturales que vocantur ab auicenna. ministrantes. scilicet attractiua retentiua digestiua et expulsiua de attractiue et retentiue operibus alibi dicitur. Nunc de digestiua et expulsiua oportet attendere quod digestiua agit in materiam nutrimentalem in tribus principalibus locis ipsam transmutando in stomacho in epate et in membris et in omni tali digestionem separatur aliqua superfluitas et virtus eo tempore quo generat benignam humiditatem per digestionem generat et superfluitatem sed

interim vbi remanet materia superflua multum permixta benigno non multum stimulat ad expellendum an est quod digestio completa sit non separatur naturaliter superfluitas a benigno sed post complementum digestionis separatur benignum a superfluo et superfluum solum remanens et grauans tamquam discordans expellitur. Ex quibus patet quod eorum que cito digerunt alijs partibus cito superfluitates a benigno separantur. Sequitur 2^o quod eorum alijs partibus cito superfluitates a corpore expelluntur. Non 3^o quod velocitas nutritionis maxime pertingit ex velocitate omnibus tribus digestionibus precedentibus nutritione alijs partibus vel saltim alicuius illarum. nam secundum quod veloces sunt iste digestiones ita velociter materia est preparata nutritioni. igitur alijs partibus velociter fit nutritio. Ex hijs apparet verificatio asforismi quod corporum que nutriuntur velociter sunt digestiones et velociter eorum superfluitates expelluntur. ergo de primo ad vltimum coram que nutriuntur copiose et velociter superfluitates cito expelluntur. 4^o non quod velocitas nutritionis et digestionis potest pertingere ex parte nutriti et cibi. ex parte nutriti quia habet forte complexionem et debitam compositionem in membris digestiuis et nutritiuis. et parte vero nutrimenti quia nutrimentum habet conditiones facientes ad facilem transmutationem et citam a corpore in humiditatem naturalem. Ex parte quantitatis et qualitatis manifeste proprietatis debite currenti iter ipsum et cibatum modi subiectionis et ordinis et hore convenientis assumptionis sicut dictum est supra illo asforismo facilius est repleti potum quam cibo. 5^o non quod vna est inter nutrire copiose et nutrire velociter. illa enim dicuntur nutrire copiose que secundum plurimas suas partes sunt apta pueri in subiectum corporis. illa vero dicuntur nutrire velociter que in modico tempore ita transmutantur. Contingit enim inueniri aliquod copiose et tarde nutritum ut porcina caro et aliquod copiose et velociter ut oua sorbilia et testiculi galloz et vinum quodam paucum et cito sicut quedam olera et aqua ordeii. quedam paucum et tarde sicut caro vaccina hoc et si verum sit de velociter nutrientibus. tamen intellexit de his que simul et velociter et copiose nutriunt. Non sexto quod per quedam signa comprehendimus ex parte corporis ipsius cito nutriri ut fortificatio virtutis cito in debilibus et citam pulsus eleuatio et talia que in commento dicuntur quedam vero cognoscimus ex parte disponis nutrimenti ut per illa supra notata. Vltimo non ad asforismi veritatem intelligi aliorum pitate. nam si cito nutritur. et cum hoc tam multa fiat in eo attractio ut feces exsiccentur magis quam in alio. aut in alio sit virtus preteritua debilior. aut colera amplior ab epate ad intestina transmutatur non oportet verificari etc.